Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITO QUE SEJA PROVIDENCIADA, COM A DEVIDA ANTECEDÊNCIA, A
PINTURA DOS POSTES E MEIOS-FIOS DA RUA PRINCIPAL DA VILA DE REGÊNCIA, EM
PREPARAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA FESTA DO CABOCLO BERNARDO, PREVISTA
PARA O INÍCIO DO MÊS DE JUNHO.

Linhares, 16 de maio de 2025.

Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente pedido à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos.
Solicito que seja providenciada, com a devida antecedência, a pintura dos postes e meios-
fios da rua principal da Vila de Regência, em preparação para a realização da tradicional
Festa do Caboclo Bernardo, prevista para o início do mês de junho.

Justificativa

A Festa do Caboclo Bernardo é um evento tradicional e de grande importância cultural para
a comunidade da Vila de Regência, atraindo anualmente um número significativo de
moradores, visitantes e turistas. Em razão disso, é essencial que o espaço urbano esteja
devidamente organizado e visualmente acolhedor, proporcionando um ambiente limpo,
seguro e agradável para o público.

A pintura dos postes e meios-fios da rua principal contribui diretamente para a valorização
do espaço público, promovendo a sensação de cuidado, ordem e zelo com o patrimônio da
localidade. Trata-se de uma ação simples, porém de grande impacto visual, que demonstra
respeito à cultura local e atenção da gestão pública com eventos que movimentam a
economia e fortalecem a identidade do município.

Diante disso, solicitamos que a medida seja executada com a devida antecedência,
garantindo que tudo esteja em condições adequadas para o início da festividade.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

INFORMO QUE O PRESENTE REQUERIMENTO FOI ENCAMINHADO VIA E-MAIL PARA
O MUNICÍPIO, ORIGINANDO O PROTOCOLO DE Nº   011839      /2025, CONFORME
COMPROVANTE ANEXO.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003000390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310031003000390036003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 19/05/2025 09:03

Checksum: B09DE5BC663AAC28A8D3C307321BFF5735B08FE830B3A3407AE18F64452A4FA7